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Sammanfattning 
 
Studien syftar till att ta reda på hur situationen för arbetslösa medelålders invandrare upplevs, 

vilka bakomliggande orsaker som finns till den och hur målgruppen upplever politikens 

insatser för en förbättrad integration. Studien har genomförts via kvalitativa intervjuer med 

åtta arbetslösa medelålders invandrare samt två arbetsförmedlare. Arbetsförmedlarna har 

godkänt att jag använt mig av deras namn i mitt arbete. De arbetslösa medelålders invandrarna 

har valt att vara anonyma, jag har endast nämnt dem genom att skriva deras kön och ålder 

samt när de kom till Sverige. Därefter har jag transkriberat intervjuerna och valt ut delar som 

varit av intresse för min studie. Utifrån intervjuerna har två teman identifierats och 

analyserats. Det handlar dels om hur de upplever sin situation, samhällets krav dels politikens 

roll i integrationen och vad de anser att politiken kan göra avseende integrationen. Studien 

kommer fram till att det finns olika bakomliggande orsaker så som bristande språkkunskaper, 

utbildning, integration och segregation men även diskriminering spelar en roll. Det upplevs 

från målgruppen att samhällets krav är stora, och att det är svårt att komma på 

arbetsmarknaden om man saknar utbildning och kontakter. En jämförelse har gjorts i studien 

där målgruppen i sina svar kring vad som behöver göras för att förbättra integration ligger 

närmare LO än Näringslivet.  
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1. Inledning 
 

1.1 Introduktion 
Sverige är idag ett mångkulturellt samhälle där människor från ett stort antal olika bakgrunder 

förväntas samexistera och gemensamt bidra till att inverka på och stimulera det land de verkar 

i. Den invandrings- och integrationsdebatt som förs i Sverige tenderar att vara koncentrerad 

kring problemaspekter som uppkommit som ett resultat av den förda politiken. Det har gett 

näring åt de som har en mer kritisk hållning till invandring (Ekström, 2018 & Ekberg, 2010). 

Detta är ett problem som är särskilt uppmärksammat inte minst mot bakgrund av att Sverige 

står inför demografiska utmaningar där allt fler förväntas försörjas av människor i en arbetsför 

ålder (Österlind, 2018). En sådan negativ befolkningsutveckling riskerar att slå hårt mot 

välfärdssamhället då det begränsas och tillväxten hotas (Öberg, 2016). Som lösning på 

problematiken med en negativ befolkningsutveckling lyfts ofta invandring upp, där vi enligt 

tesen får fler människor i en arbetsför ålder. Därför är det av extra stor vikt att se till att de 

kommer i arbete och inte hamnar utanför arbetsmarknaden. Vad detta samhällsproblem kan 

härröra ifrån debatteras flitigt i Sverige. Regeringen för, enligt utsago, en politik som syftar 

till att få ner arbetslösheten hos inte minst invandrarkvinnor (Wetterqvist, 2017). Detta är 

något som svenska riksdagspartier ofta diskuterar, så inkluderat Moderaterna. Under slutet av 

2010-talet i Sverige har det varit aktuellt mot bakgrund av att Moderaterna har lanserat en 

integrationskommission som bland annat ska komma fram till lösningar kring hur invandrare 

lättare ska komma in på svenska arbetsmarknaden (Rogvall & Brask,  2019).  

 

Förekommande förklaringsmodeller i tidigare forskning inkluderar bland annat att det 

förekommer diskriminering på den svenska arbetsmarknaden och att detta ger upphov till ett 

märkbart hinder som försvårar för utrikesfödda (Ahmed, A, 2005). Tidigare forskning pekar 

även på att det förekommer bristande egenskaper i flera fall (Ekberg, 2010). Invandringen 

som skett i modern tid har präglats av grupper som haft en längre startsträcka gällande 

integration (Sidebäck et al., 2000). Göteborgs Stads nämnd för arbetsmarknad och utbildning 

nämner i sitt protokoll att arbetslösheten bland utrikesfödda personer fortfarande är hög trots 

en generell ökande sysselsättning i befolkning (Göteborgs Stad, 2017). Det har påvisats att 

språkbrister hos utrikesfödda inte enskilt kan klargöra de olikheter som finns svenskfödda och 

utrikesfödda emellan. Trots att språkkunskaper är en viktig del för att ta sig in på den svenska 

arbetsmarknaden är det inte en tillräcklig förklaring för att människor födda i ett annat land 
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ska ha likadana utsikter för att ta sig in på arbetsmarknaden som svenskfödda (SOU 2005:56). 

Att ha förvärvsarbete och vara sysselsatt kan betraktas som en viktig faktor för fortsatt 

integrering i samhället (Beckman, 2011), men även som svar på de integrationsutmaningar 

som finns i ett land med hög invandring. Att vara sysselsatt ger verktyg åt individer till att i 

högre grad bestämma över sin vardag och kunna försörja sin familj ekonomiskt. Det är även 

en viktig markör för graden av delaktigheten i det nya landet (Johansson Heinö, 2011). Detta 

är särskilt angeläget för invandrare som befinner sig i medelåldern och som kommit till 

Sverige nyligen.  

  

Forskningsproblemet är arbetslösheten bland medelålders invandrare vilket studeras genom 

att intervjupersoner tillfrågas om hur de ser på deras situation på arbetsmarknaden, deras roll 

och vad de anser kan göras för att minska arbetslösheten. Jag undersöker problematiken kring 

arbetsmarknaden och vilka faktorer som avgör i medelålders invandrares situationer. Det är 

statsvetenskapligt intressant i den mening att innehållet kan visa på betydelsen av politikens 

betydelse för en lyckad integration bland den målgrupp som studien avser. Det är en policy-

analys vilket kan likställas med statsvetenskap. Forskningsproblemet är vetenskapligt 

intressant för att kunna forska vidare på bakomliggande orsaker. Studien kommer även att 

behandla och upplysa vilka åtgärder som tas av Göteborgs Stad för att minska arbetslösheten 

bland utlandsfödda.  

 

Varför är min uppsats gällande medelålders invandrare intressant? 

Att vara utrikesfödd har med sig sina svårigheter gällande etableringen i Sverige.  

Det diskuteras mycket om utrikesfödda både i politiken och i det allmänna sammanhanget. 

Det finns en skillnad mellan att ha kommit till Sverige i yngre ålder och att ha kommit till 

Sverige som vuxen, alltså över 25 års ålder. För mig som har kommit till Sverige i 13 års 

ålder har etableringen i det svenska samhället inte varit lika svår och att lära mig svenska har 

inte heller varit lika svårt. Däremot har jag tänkt och även diskuterat med mina föräldrar och 

bekanta som har invandrat till Sverige i vuxen ålder om vilka svårigheter som finns kring 

etablering i samhället och på den svenska arbetsmarknaden. Det jag oftast har hört är att vi 

som är yngre inte har det lika svårt och att vi lär oss språket snabbare samt att vi har en annan 

möjlighet som man inte har när man invandrar till Sverige i vuxen ålder. Dessa tankar har 

inspirerat mig och jag valde då att undersöka om det verkligen finns skillnad mellan vuxna 

utrikesfödda och utrikesfödda i allmänhet. Jag har en uppfattning av att det finns en skillnad 

att vara vuxen utrikesfödd och att flytta till Sverige i tonårstiden. I min uppsats har jag inte 
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tänkt diskutera om yngre utrikesfödda. Mitt fokus kommer att vara på äldre personer som 

invandrat till Sverige. Studien är inomvetenskapligt intressant då få studier smalnar av utifrån 

ålder vilken min studie gör då jag undersöker just gruppen medelålders invandrare. Det finns 

också ett inomvetenskapligt intresse då jag går direkt till gruppen och tar reda på deras 

situation, vad de har för uppfattningar om samhällets och vad som kan göras för att 

åstadkomma en bättre situation för dem. Det är alltså en studie som involverar denna 

målgrupp i att på sikt ta fram verkningsfulla åtgärder som stärker deras integration i samhället 

och på arbetsmarknaden. Det existerar inomvetenskapliga problem då gruppen som undersöks 

fortfarande är mångkulturell då det handlar om personer som har bakgrund från olika delar av 

världen vilket betyder att det finns en heterogenitet avseende värderingar kring samhället, 

arbete och synen på statens roll. Även om det är individer som undersöks är det intressant att 

undersöka strukturerna som finns här då de delar bakgrund av att vara medelålders 

invandrare. Studien undersöker dels vad individerna har för åsikter, men dels även politiken 

som förs gentemot målgruppen för att möta behoven av insatser för att underlätta för dem att 

komma in på arbetsmarknaden. Individers åsikter är stor vikt då det är utifrån människors 

behov som politiken sedan utformas. Det finns en relation mellan individers åsikter och 

mellan strukturerna som sedan kan komma att identifieras för att skapa en ändrad politik som 

underlättar för målgruppen.  

  

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med uppsatsen kommer vara att studera arbetslösheten hos gruppen medelålders 

invandrare i Göteborg och vilka faktorer som ligger bakom den föreliggande arbetslösheten. 

  

Uppsatsens syfte kommer jag att försöka besvara med följande frågeställningar: 

·         Hur upplever medelålders invandrare sin situation som arbetslösa? 

·         Vilka bakomliggande orsaker finns det? 

·         Finns det tillräckligt med resurser och hur väl används de från politiskt håll? 

 

1.3 Avgränsning  
Det finns i min studie en strävan efter att vara objektiv och fri från värderingar studien 

igenom. Detta har sin utgångspunkt i en positivistisk kunskapssyn. Inom denna kunskapssyn 

står utifrånperspektivet i centrum och där det finns ett fokus på förklaringar och analyser från 

forskarens sida (Floren & Ågren, 2006). Det gäller val av 10 intervjupersoner i form av 
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medelålders invandrare samt val av 2 intervjupersoner i form av anställda på 

Arbetsförmedlingen i Angered. Det har även varit av vikt att förmå att ha en jämställdhet ur 

avseende lika många kvinnor som män som intervjuas.  

  

Uppsatsen baseras på intervjuer av arbetssökande medelålders invandrare vid 

Arbetsförmedlingen i Angered i Göteborg samt anställda på Arbetsförmedlingen och ett 

flertal tidigare statsvetenskapliga forskningar kring arbetslösheten bland invandrare. Vid 

genomförandet av studien är det av vikt att arbetet följer ett stringent mönster längs 

uppsatsens gång. Det finns en nödvändighet i att det området som studeras begränsas på grund 

av resurser och tid, därför riktar uppsatsen in på att studera arbetslösheten hos medelålders 

invandrare i Göteborg. Jag har valt Göteborg eftersom det är en av Sveriges storstäder med 

hög andel invånare med utländsk bakgrund.  

 

1.4 Disposition 
I kapitel 2 presenteras forskning som gjorts inom området. Delen som följer är teoretiskt 

ramverk som skisserar olika synsätt kring uppsatsens val av ämne. Därefter kommer metod 

delen där val som gjorts presenteras. Denna del följs sedan av en analysdel där jag gör en 

kvalitativ analys av intervjumaterialet. Sist ligger slutdiskussionen. Här hittas dels mina egna 

tankar och funderingar kring det som framkommit dels idéer och förslag till vidare studier 

inom forskningsområdet. 

  

2. Tidigare forskning 
Avsnittet om tidigare forskning tar först upp i korta drag arbetslösheten generellt bland utrikes 

födda och hur den har utvecklats i Sverige, det bryts sedan ned till att handla om 

bakomliggande orsaker till arbetslöshet hos nyanlända. Jag har gjort en översikt och funnits 

en dominans avseende forskning som riktar in sig på orsaker såsom utbildningsnivå, vikten av 

språk, diskriminering och krav från samhället, och vad som förespråkas från politiskt håll. 

Verken har valts ut då de ligger i linje för vad jag avser svara på i mina frågeställningar och 

mitt syfte. 

 

 Ekberg tar i sin studie ”Lyckad Invandring” (2010) upp att migrationspolitiken är den mest 

omdebatterade frågan i den politiska sfären, vid sidan av sysselsättningen och Sveriges 

ekonomi. En tillbakablick gällande situationen kring sysselsättningen i Sverige påvisar att 
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utrikes föddas sysselsättningsgrad från 1950-talet till 1970-talet låg i linje med inrikes föddas. 

De årtionden som följde kom att innebära en successivt större skillnad mellan inrikes- och 

utrikesfödda i den meningen att andelen utrikesfödda som befann sig utanför arbetsmarknaden 

kom att bli överrepresenterade (Ekberg, 2010). Vad detta kan bero på kan ha olika 

förklaringsmodeller. Ekberg lyfter fram att det är viktigt att ta fasta på att kompositionen i 

invandringen har ändrat skepnad sedan arbetskraftsinvandringen på 1960- och 1970-talet till 

att i en större grad komma att karaktäriseras av anhöriginvandring samt asylinvandring vilket 

kan spela in (Ekberg, 2010). Senaste statistiska rapporter från institutet för arbetsmarknads-

och utbildningspolitisk utvärdering IFAU visar inträde av invandrare på arbetsmarknaden som 

förklarar att ungefär en fjärdedel av invandrare får sin första anställning under 

invandringsåret. Därefter följer kurvan i figuren successivt uppåt, men det visar fortfarande att 

en stor del fortfarande står utanför arbetsmarknaden och inte fått sin första anställning flera år 

efter invandring till landet (IFAU, 2018). 

  

En nationell undersökning av Sidebäck och Vikenmark (2000) tar upp sysselsättningsgraden 

bland invandrare där studien har tittat på ursprungsländerna vad gäller de som har invandrat. 

Utrikesfödda som har sin bakgrund i Norden, eller som har annan västlig bakgrund, har en 

tendens att ha en bättre position generellt på svensk arbetsmarknad i jämförelse med 

invandrare som har somalisk, libanesisk eller irakisk bakgrund. Den arbetsmarknadsmässiga 

integrationen sker således i en långsammare takt för de senast omnämnda 

invandringsgrupperna (Sidebäck et al., 2000). Även i en rapport Working paper 2018:20 av 

Laura Ansala, Olof Åslund och Matti Sarvimäki från IFAU framkommer det att vissa 

invandrargrupper och var i världen personerna är födda påverkar den tid det tar för invandrare 

att få sitt första jobb. Det innebär att det även finns en omfattande etnisk segregation i inträdet 

på arbetsmarknaden (IFAU, 2018). 

  

Anders Björklund et al tar i studien “Arbetsmarknaden” från 2006 upp olika 

förklaringsmodeller till varför utrikesfödda har en högre arbetslöshetsgrad. De kommer fram 

till att det finns flera komponenter bakom detta som är relaterade till språkbrister, men även 

förklaras det med att de diskrimineras mot på den svenska arbetsmarknaden i en större 

utsträckning än svenskfödda (Björklund et al, 2006). Sten Höglund konstaterar att det i 

modern tid blivit högre krav på den svenska arbetsmarknaden vilket försvårar för invandrare 

att komma in i arbetslivet. Han menar att det inte finns fog att ifrågasätta det om 

diskrimineringen sker på basis av kompetens och att förekomsten av diskrimineringen inte är 
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inkluderad i de kraven som finns avseende kvalifikationer när de söker arbete. Diskriminering 

på basis av etnicitet är förekommande, men företrädesvis är den kringgående och siffermässig 

(Höglund, 2008).  

Det finns som nämnt en koppling till diskriminering gällande varför arbetslösheten är större 

bland gruppen invandrare. Detta förekommer både vid anställningsmomentet där fördomar 

kan påverka processen eller att man väljer någon som är bekant framför någon som känns 

främmande. Ascher (2009:5) lyfter fram att de inom allmänheten och inom institutioner som 

ansvarar för att ge en hjälpande hand till invandrargrupper kan generera en passiv känsla hos 

grupperna om de håller uppe en roll som offer hos dem, istället för att ta tillvara och se 

resurserna som de kan erbjuda. Det vet vi är att det finns en problematik gällande 

diskriminering och att det finns en problematik kopplad till språkbrister.  

2015 skrev LO-utredaren Ulrika Vedin en rapport som heter “I skuggan av hög arbetslöshet - 

om flykting- och anhöriginvandrares arbetsmarknadsetablering”. I studien framkommer att 

nyanlända är den grupp i samhället som innehar högst arbetslöshet och de mest osäkra 

anställningsformerna. Något som påverkar är hur hög arbetslösheten är när de väl kommer till 

landet, samt höjda krav från arbetsgivarnas sida. Även om kraven på utbildning är på en låg 

nivå förordas anställningar av dem som har gått en mer långvarig utbildning. I rapporten 

föreslås olika åtgärder för en förbättrad situation. Dessa innefattar bland annat bättre 

språkinsatser där fokus mer ligger på likvärdighet samt satsningar på kunskap för att motverka 

fördomar och rasistiskt bemötande på arbetsmarknaden (Vedin, U, 2015).  

Även Svenskt Näringslivs tankesmedja Timbro har skrivit om arbetslösheten hos invandrare. 

Benjamin Dousa, före detta ordförande i Moderata Ungdomsförbundet, numera VD på 

Timbro, skrev 2019 Dousa ett politiskt producerat material med rubriken “Utanförskap över 

generationerna”. Dousa argumenterar för att arbetslösheten bottnar i höga krav och få vägar 

in på arbetsmarknaden. Dousa nämner bland lösningar att Sverige bör ha lägre ingångslöner 

för att lättare komma i arbete, att öka kraven på motprestation för att få bidrag, att sa det fria 

skolvalet för att undvika skolsegregation samt att sänka skatten på låga inkomster (Dousa, 

2019).  

Vi vet dock inte hur medelålders invandrare uppfattar sin situation, och vad som kan göras för 

att förbättra deras möjligheter för att ta sig in på arbetsmarknaden, och detta är något som mitt 

forskningsproblem kretsar kring och som uppsatsen ämnar ge svar på.  
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Jag kommer att jämföra svaren med de intervjuade i min studie och se vad det finns för 

likheter och olikheter jämför med det politiskt producerade materialet från 

Landsorganisationen (LO) men från Svenskt Näringslivs tankesmedja Timbro. Det bedömdes 

vara av vikt att få med LO och Svenskt Näringsliv då de representerar två tydliga och i 

samhället vanligt förekommande ideologier som erbjuder olika synsätt för att arbeta med att 

effektivisera integrationen och sysselsättningen hos målgruppen på arbetsmarknaden.  

För att göra en översikt tar tidigare forskning upp arbetslöshet hos invandrare och dess 

bakomliggande faktorer. Det vi vet är att arbetslösheten är större än hos 

majoritetsbefolkningen och att det finns olika orsaker till arbetslösheten som bottnar i 

exempelvis kompetensbrist, höga krav men även diskriminering som förekommer på den 

svenska arbetsmarknaden. Det vi inte vet lika mycket handlar om hur det ser nedbrutet på 

åldersbasis där min studie bidrar med ytterligare kunskap. Min studie bidrar till existerande 

forskningsfält då den går direkt till gruppen medelålders invandrare och genom intervjuer 

erhålls svar från den specifika gruppen som bygger en studie som kan ligga grund för framtida 

forskning inom området för att ta reda på mer om målgruppen och hur det skulle kunna gå att 

ta fram ännu mer information kring vilka reella åtgärder som går att genomföra för att 

underlätta för gruppen och för samhället. 

 

 3. Teoretiska utgångspunkter 
Studien utgår ifrån tidigare forskning, men även ifrån teoretiska ramverk som valts ut och som 

jag bedömer är behjälpliga för att besvara uppsatsens frågeställningar. Det finns mot bakgrund 

av detta alltså en intention att ha ett underlag som ska användas kan bygga föreliggande studie 

på. I detta avsnitt presenteras de teoretiska ramverk som valts ut inom ramen för min uppsats. 

Det handlar dels om humankapitalteori, dels integrationsteori. Jag kommer senare i kapitlet 

väva ihop teorierna och utveckla kring hur de kommer till användning i min studie. 

 

3.1 Humankapitalteori 
Denna teori behandlar en individs möjligheter gällande sysselsättningsläget avseende 

kunskaper och färdigheter, möjlighet att utnyttja kunskap och kontakter som individer 

besitter. Detta är produkten av individens uppväxtförhållande och kan följaktligen ha sin 

grundkonstruktion i både i medfödda faktorer och i uppfostran och uppväxtmiljö. En viktig 

begynnelsepunkt i humankapitalteori är emellertid att kapital hos en individ kan anskaffas. En 
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individ kan själv placera kapital i sitt humankapital via att i undervisningsanstalten eller på 

arbetet på annorlunda sätt bilda och utveckla sig, ordna fram välmående seder och kultivera 

förbindelser (Borjas, 1999). 

 

Det är, som Gary S. Becker tar upp, av stor vikt för en individ att förvärva ett gott kapital 

avseende utbildningsnivå samt besitta erfarenheter från arbetsmarknaden för att kunna erhålla 

nytt jobb. Värdet i detta har dessutom bara tilltaget sett ur ett längre perspektiv. Gary S. 

Becker för upp på tal att det är just denna expandering av människans humankapital som lagt 

grunden till att inkomsten per person expanderat i åtskilliga stater så långt som tillbaka till 

artonhundratalet (Becker, 1975). 

 

Anna Sjögren och Yves Zenou menar att det finns starka kopplingar mellan orsaker till 

migration, hemland, och det humana kapitalet hos en individ (Sjögren & Zenou, 2007). Det är 

av stor vikt att inneha förståelse för orsaker till att man migrerar, vad som ligger bakom pull-

faktorn och är viktigt att beakta den enskilde individen som bestämmer sig för en flytt. Det 

finns en divergens mellan att migrera för arbete eller om man har flytt oroshärdar eller 

krigsområden. Inte sällan är valet att migrera en kapitalsatsning hos en persons och familjens 

humana kapital, men det finns även händelser där det har ett negativt utfall. Vad det är för 

individer som bestämmer sig för att migrera kan förstås via Roy-modellen, som från början 

handlar om personers val av arbete men det går att dra paralleller till individernas beslut 

gällande vilket land det väljer att migrera till. Denna modell menar att personer beslutar sig 

för att bo i de länder där chansen till att tillskansa sig positiv utdelning gällande det humana 

kapitalet är störst. Detta gör att länder som Sverige har mer pull-faktorer än andra och 

attraherar därmed fler människor (Sjögren & Zenou, 2007). 

 

3.2 Integrationsteori 
Susanne Urban är docent och lektor vid institutet för bostads- och urbanforskning i Uppsala. I 

sin utgåva “Integration och grannskap” avhandlar hon begreppet integration och sätter sig 

grundligt in i det utifrån olika synvinklar och dogmer. Hon menar att begreppet enligt 

samhälleliga normer skulle innebära acklimatisering från bådas sidor, mellan 

majoritetssamhället och invandrare. Urban pådyvlar att den aktuella innebörden snarare skulle 

innebära hur människor som kommit från ett annat land ska assimilera sig till ett nytt land 

(Urban, 2018). Urban tar upp begreppet social integration och skildrar det som ett förlopp där 

individer träffas över från olika gränser på basis av kultur, etnicitet och språk på ett sätt av 
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informell typ. Detta är något som sker inom föreningslivet, utbildningsväsendet och på 

arbetsmarknaden. Politisk integration betyder att samma minoritetsgrupper utgör ett 

deltagande i politiska val, och politisk integration kan även betyda att de finns representerade 

inom politiska partier vilket kan bidra till att minoritetsfrågor kommer upp på den politiska 

agendan. När människor som kommit från ett annat land har krav på sig att nå likvärdigt läge 

gentemot majoritetssamhälle avseende utbildningsbakgrund, grad av deltagande i allmänna 

val, anställningar på arbetsmarknaden exempelvis är det mer relevant att tala om assimilation 

snarare än att det skulle vara en integrationsfråga (Urban, 2018). När assimilationen inte har 

åstadkommits eller förhalats används alltså istället ordet integration, det påtalas då att 

politiken inom integrationsområdet har kommit till korta. 

 

Integrationsforskaren Jose Alberto Diaz behandlar olika aspekter som är av vikt avseende om 

invandrares integration i landet går rätt eller om det inte faller väl ut. De aspekter som betyder 

mest enligt Diaz handlar om samhällsdeltagande och egalitet i det landet som invandraren har 

bosatt sig i (Gustavsson, 2006). Processen avseende integration kan indelas i olika 

tidsperioder där Diaz låter den kalla den tidiga perioden i det nya landet för primär 

integration. Under denna period bygger den som kommit till det nya landet upp 

förutsättningar och kapital som leder till en varaktig integration, den så kallad sekundära 

integrationen (Diaz, 1997). Som viktiga komponenter tar Diaz här upp bland annat kunskaper 

i språk och utbildningsnivå. Diaz beskriver att det i Sverige finns tre olika aktörer som må ha 

som ambition att arbeta tillsammans för att bidra till en vällyckad integration. Det handlar dels 

om den politiska och administrativa makten som handhar lagar och som förvaltar den 

samhälleliga kapaciteten, det handlar dels om marknaden som har hand om strukturer inom 

arbetsliv och näringsliv, och även civilsamhället som genom sammanslutningar, grupper och 

individer bringar gemenskap till existens. Samtliga aktörer har ett åliggande för en fungerande 

integrationsprocess i samhället (Diaz, 1997). Diaz lyfter fram att det är först när en person får 

tillräckliga språkkunskaper som hen kan åtnjuta sig andra komponenter som är viktiga för 

samhällsdeltagandet såsom boplats, jobb eller möjlighet till högre utbildning.  

 

I min studie undersöker jag även vad LO och Timbro har för ingångar gällande hur 

integrationen kan underlättas. LO vill se att staten tar en mer aktiv roll och genomför mer 

aktiva integrationsinsatser avseende språk, mot diskriminering, medan Timbro vill se mindre 

bidrag och mer incitament för att skaffa arbete, samt lägre ingångslön för att arbetsgivare ska 

anställa dem i en högre grad. Jag återkommer efter analysdelen till hur målgruppen för min 
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studie, medelålders invandrare, ser på vilka integrationsåtgärder som ligger dem närmast och 

vilka av LO och Timbro som de därmed ligger närmare. Även om det är individer som 

intervjuas går det även att peka på strukturer som synliggörs av intervjumaterialet. 

 

3.3 Tillämpning av teoretiskt ramverk 
Humankapitalteori och integrationsteori kan vara till fördel för att uttyda, förklara och 

utvärdera det intervjumaterial som insamlats i studien eftersom dessa teorier tar upp områden 

som är relevanta för områdena som belyses i intervjuerna. Humankapitalteori och 

integrationsteori är viktigt för studien då humankapitalteori används för att förstå orsaker till 

vad som spelar in när det gäller vad man har med sig från hemlandet. Integrationsteori är 

viktigt för att förstå integration för en medelålders invandrare som är ny i landet och vilka 

faser denna person går igenom för att komma in i samhället. Det diskuteras i teorierna 

komponenter som jag anser är av vikt och teorierna genererar en insikt för vad integration 

betyder för invandrare som kommit till ett nytt land. Det går att tillämpa teorierna senare i min 

analysdel där jag analyserar innehållet och gör analyser över de teman som framkommer i 

intervjuerna och där teorierna är behjälpliga för att få svar, i synnerhet på frågan om vilka 

bakomliggande orsaker det finns till arbetslösheten hos målgruppen.  

 

 4. Metod 
Den metod som ur min synvinkel är mest tillämpad för studien är en kvalitativ metod. Valet 

har tillämpats på grund av att kvalitativ studie är mer lämpligt för att gå till djupet och 

involvera den målgrupp som studien berör (Bryman, 2011). För att anpassa mig efter syftet i 

studien har bör fallurvalet inte ske av slumpskäl. Urvalet i min studie har liknelser med det 

teoretiska urvalet som hittas för att utvinna teman och som i sin tur bidrar till utveckling av 

teori (Glaser & Strauss, 1967). Mitt urval håller kurs via ett perspektiv avseende intressen där 

fallen är speciellt intressant på grund av dess natur (Blaike, 2009). För att kunna samla in 

material till undersökningen används metoden semistrukturerade intervjuer. Denna metod är 

styrd i from av att forskaren i förväg förbereder ett antal frågor som intervjun ska kretsa kring. 

Intervjupersonen får i samband med det stor frihet att svara på frågor samtidigt som det skapar 

mer flexibilitet (Bryman, 2011). I samband med semistrukturerade intervjuer blir 

intervjupersonernas egna tankar och erfarenheter brännpunkten, identiska frågor besvaras av 

åtskilliga individer. Detta används för att få reda på vad en enskild grupp tycker och resonerar 

om ett ämne (Esaiasson et al. 2012). Kvalitativa intervjuer ger oss mer fylliga och detaljerade 
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svar som skiljer sig från det kvantitativa som istället genererar svar som snabbt kan kodas och 

bearbetas (Bryman, 2011). Semistrukturerade intervjuer ger i sin tur mer utrymme för analys 

och diskussion. Denna metod möjliggör en tvåvägskommunikation där intervjupersonerna kan 

i ett lugnt tempo besvara frågorna. Det finns här en relevans (Bryman, 2011). Frågorna som 

ställs formuleras utifrån uppsatsens syfte och frågeställningar. 

  

Som Bryman beskriver är semistrukturerade intervjuer förhållandevis knutna till en 

intervjuguide (Bryman, 2011), för att kunna besvara samtliga frågeställningar är det viktigt att 

min intervjuguide är omfattande och formad utifrån ett bestämt formulär med ett antal frågor 

och även några öppna frågor som fritt får besvaras av intervjupersoner. Detta kommer ge mer 

djup och beskrivande svar för att sedan kunna föra en bra diskussion. Det bestämda 

formuläret motverka snedvridningar av faktainsamling. För att kunna mäta en kvalitativ 

studies tillförlitlighet är det viktigt att förhålla sig till fyra kriterier som Bryman benämner 

som trovärdighet (intern validitet), överförbarhet (extern validitet), pålitlighet (reliabilitet) 

och konfirmering (objektivitet) (Bryman, 2011). 

 

4.1 Hypotes 
Efter att ha genomfört alla mina intervjuer med de vuxna invandrare födda utomlands är min 

ambition att ha empiri nog att göra slutsatser. Vad gäller frågan bedömer jag att många 

upplever att de står långt ifrån den svenska arbetsmarknaden. Jag bedömer att många av 

intervjupersoner kommer att lyfta fram frågor som rör språk, anpassning, utbildning samt 

boendesegregation vad gäller frågan om bakomliggande orsaker. 

En hypotes som uppkom i samband med att jag valde ämnet handlar om status och validitet. 

Jag har en hypotes som gör gällande att det är svårare för människor att komma in på 

arbetsmarknaden om det finns svårigheter kopplat till validering av utbildning från hemlandet. 

Detta innebär en bromskloss vad gäller att komma in i det svenska samhället för de som har 

kommit och har högre utbildning bakom sig (Malm, 2016). Jag bedömer vad gäller sista 

frågan att de intervjuade medelåldersinvandrarna inte tycker att de politiska insatserna är 

tillräckliga utan att de vill se mer insatser för att stävja boendesegregation, diskriminering, 

åtgärder som syftar till att gruppen ska komma lättare i arbete såsom språkinsatser i ett 

tidigare skede och att enklare kunna validera utbildning. 
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4.2 Subjektivitet 
Kvalitativ forskning initierar att det vi ser påverkas av vilka vi själva är. Forskare X och 

forskare Y skulle uppnå olika resultat, eftersom forskare X och forskare Y har olika 

uppväxtförhållanden, olika bakgrunder gällande socioekonomi och olika värderingar. Det är i 

allmänhet viktigt i kvalitativ forskning att reflektera ver vem man själv är och den 

påverkansgrad som det kan ha (Bryman, 2011). Jag har tidigare i inledningsavsnittet nämnt 

gällande min bakgrund och hur det kan påverka i uppsatsen. Jag bedömer att jag dock har haft 

en strävan mot at vara så objektiv som möjligt.  

 

4.3 Urval och genomförande   
För att kunna stärka validiteten i arbetet var det viktigt att hålla en personlig intervju i form av 

ett möte. Intervjuerna spelades in med hjälp av en smartphone och sedan transkriberade jag 

det till anteckningar. 

Totalt har åtta personer som är medelålders invandrare samt två arbetsförmedlare blivit 

intervjuade för arbetet. Jag fick kontakt genom att jag kontaktade receptionen på 

Arbetsförmedlingen i Angered och berättade om min studie och mitt syfte. Jag fick sedan 

kontakt med arbetsförmedlare Rebar på Arbetsförmedlingen. Därefter fick jag via honom 

kontakt med åtta intervjupersoner samt en annan arbetsförmedlare. Intervjuerna varierade och 

var mellan 25 upp till 40 minuter långa. Utöver detta har två personer anställda på 

Arbetsförmedlingen i Angered intervjuats för att även låta dem komma till tals. De 

representerar nämligen en politisk styrd organisation och därmed politiken vilket betyder att 

de kan ge svar på vad som görs från politikens sida, samt även svara kring bakomliggande 

orsaker till arbetslösheten hos målgruppen. För bekvämheten och effektiviteten har 

intervjuerna blivit inspelade i mötesrum på Arbetsförmedlingen. De från Arbetsförmedlingen 

som intervjuades och som medelålders invandrare når i strävan mot arbete är följande två 

personer: 

 

Rebar Doski och Kent Larsson, Arbetsförmedlare på Arbetsförmedlingen i Angered i 

Göteborgs kommun. 

 

Följande 8 personer ur gruppen arbetssökande medelålders invandrare har intervjuats: 

1. Man, 47 år, kom till Sverige år 2005 

2. Man, 56 år, kom till Sverige år 2002 

3. Man, 38 år, kom till Sverige år 2014 
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4. Man, 50 år, kom till Sverige år 2004 

5. Kvinna, 51 år, kom till Sverige år 2003 

6. Kvinna, 40 år, kom till Sverige år 2015 

7. Kvinna, 46 år, kom till Sverige år 2005 

8. Kvinna, 42 år, kom till Sverige år 2014 

 

Alla personer nämns inte på individnivå i resultatdelen. Även om studien är ett 

individperspektiv används helheten i intervjumaterialet till att strukturer analyseras och 

relationen mellan individ och struktur. 

  

 

Intervjuerna har skett under två veckors tid. Första kontakten har jag haft med 

Arbetsförmedlingen den 10:e april 2019 och första intervjun spelades in den 15:e april 2019. 

Tre av åtta personer som är medelålders invandrare har intervjuats via telefon då de inte hade 

tid för fysiska möten utan var tvungna att avböja. För att intervjupersonerna som representerar 

målgruppen medelålders invandrare skulle ställa upp och uppleva trygghet kom vi överens om 

att låta deras namn vara anonyma. Det innebär att personerna nedan får heter något annat. Det 

fanns en medvetenhet avseende jämn könsfördelning. Det mynnade ut i att fyra kvinnor samt 

fyra män intervjuades av de medelålders invandrare som ingick i studien.  

 

4.4 Validitet och reliabilitet 
I samband med mitt arbete med intervjuerna har två personer från Arbetsförmedlingen 

intervjuats som nämnt. De har tillfrågats om områden som rör medelålders invandrares 

utbildningsnivå, kunskaper på arbetsmarknaden samt kunskaper i det svenska språket. Jag har 

även frågat om den insats som görs som handlar om valideringen av gruppens utbildnings- 

och arbetsbakgrund från de länder de har invandrat från. I mötena som jag har haft med 

medelålders invandrare har jag ställt frågor som behandlar samhällets tillvaratagning av 

yrkesmässig bakgrund och utbildningsbakgrund. Andra områden som har gåtts igenom 

handlar om språkkunskaper, inställning till deras rådande situationer och framtidstron i landet. 

Bland faktorer som kan ha haft inverkan gällande intervjuerna med medelålders invandrare 

kan nämnas brister i den mellanmänskliga språkliga förståelsen. Vad som även kan haft en 

inverkan är det faktum att jag själv har invandrarbakgrund, att jag tillhör det manliga könet 

och att de som intervjuats inte är i någon beroendeställning gentemot mig. Med åtta personer 

med bakgrund som medelålders invandrare som underlag för studien saknas det skälighet att 
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konkludera gällande situationen som helhet för Göteborgs kommun. Intentionen bakom 

intervjuerna var att erhålla kunskap och orientering gällande medelålders invandrare som är 

arbetssökande och kommer i kontakt med olika åtgärdsprogram via Arbetsförmedlingen på 

grund av arbetslösheten. För att replikera studien förordas ett angreppssätt där genomföraren 

av liknande studie får tag i arbetslösa medelålders invandrare inskrivna på 

Arbetsförmedlingen och gör kvalitativa intervjuer med dem där de ges möjligheten att 

utveckla sina tankar. Helst bör frågorna kretsa kring deras situation på arbetsmarknaden, vad 

för krav som finns från samhället och vad som kan göras från politiskt håll för att stärka 

målgruppens chanser att komma in på arbetsmarknaden. 

 

4.5 Analysmetod  
Studiens analys initierades via en stringent läsning av intervjumaterialet åtskilliga gånger. 

Med hjälp av kartläggning av hela innehållet möjliggjordes det att utsortera material som inte 

var relevant avseende uppsatsens frågeställningar och syfte. Genom detta blev det möjligt att 

avgränsa utvalt material till det som bedömdes vara mest relevant. Detta synsätt inom 

forskningen brukar klassificeras som ett induktivt synsätt, där intentionen handlar om att hitta 

varierande strukturer som kan användas för att möjliggöra tänkbara konklusioner av 

innehållet. För att hitta stöd inom metodlitteraturen för detta tillvägagångssätt hittades 

inspiration från Kvales (1997) meningskoncentrering som kvalitativ metod. Detta 

förfaringssätt handlade om utifrån min studie att reducera det stora innehåll som 

transkriberingen mynnade ut i. Endast de fragment som bedömdes vara av betydelse kunde 

ingå. Utifrån detta har teman arbetats fram till skildrande uppgifter som kommer att redogöras 

dels i samband med resultatdelen men även i den diskussion som utgör slutpunkten i studien. 

 

4.6 Val av forskningsetik 
Forskningsetik är något som förekommer löpande genom hela uppsatsarbeten och är inte 

något som är begränsade till enskilda avsnitt. I min studie har jag ett åliggande att rätta mig 

efter etiska riktlinjer som existerar inom forskningen för att slå vakt om okränkbarheten hos 

de intervjupersoner som utgör deltagare av min studie, för att de inte ska utsättas för 

ovälkomna påföljder. I vetenskapsrådets publikation “Humanistisk-samhällsvetenskaplig 

forskning” tas det upp fyra krav som är gemensamma inom forskningen avseende etik. Detta 

avser kraven om informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 1990).  

 



 
15 

Vad gäller informationskravet har jag på förhand informerat de intervjuade personerna om 

uppsatsens syfte, hur jag har lagt upp studien, och eventuella risker som skulle kunna 

förekomma i samband med genomförande av kvalitativa intervjuer. Jag har sedan delgivit 

information om samtycke, vilket innebär att intervjupersonerna har fått upplysning om att 

deras deltagande i intervjuerna skett på godvillig basis och att de hade möjlighet att avbryta 

intervjun närhelst de kände för det om det skulle vara aktuellt. Detta gjorde jag för att skapa 

en tillit hos deltagarna och ge dem en känsla av att deras underlag används till en studie i 

vetenskapligt syfte. Tillvägagångssättet har emellertid skett på deltagarnas villkor. I enlighet 

med kravet på konfidentialitet har intervjupersonerna underrättats av principen kring 

tystnadsplikt. Jag har med anledning av detta röjt undan intervjupersonernas identitet och 

anonymiserat deras namn. För anställda på Arbetsförmedlingen har det gått bra att ha med 

deras namn i uppsatsen.  Jag har även informerat om att inspelningen skulle komma att tas 

bort efter genomförd intervju och att uppgifterna som lämnats ut inte skulle komma att 

användas i andra syften än i just studien. Detta har skett i enlighet med nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 1990).  

 

4.7 Metodkritik 
Det existerar olika infallsvinklar avseende kritik av kvalitativa studier. Exempelvis finns det 

ovisshet kring ifall forskningsresultatet påverkas av vad forskaren själv tycker är angeläget. 

Det påträffas även att resultatdelarna kan influeras av att forskaren har eventuella relationer 

eller förhållningssätt till de som intervjuas i undersökningen (Bryman, 2011). Ytterligare 

kritik som är vanligt förekommande handlar om att urvalet inte kan sägas representera den 

större gruppen. Min studie är i avseenden som rör geografi, spridning av bakgrunder inte av 

det slag att det går att dra klara slutsatser som är generaliserbara (Seymour, 1999). Bryman tar 

dock upp att förekomst av generalisering i första hand inte bör handla om allmänna slutsatser 

på populationsnivå utan snarare teorinivå, vilket lyfter fram vikten av eventuell slutledning av 

teoretiskt slag i större grad. 

 

5. Resultat och Analys 
Det övergripande syftet i denna studie är att studera medelålders invandrares uppfattningar 

om deras situation på arbetsmarknaden och orsaker till arbetslöshet hos gruppen. Givet 

berättelser från åtta individer från gruppen görs analys utifrån 2 olika teman kopplade till 

innehållet som har framkommit i intervjuerna. Det finns i mångt och mycket gemensamma 
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känslor och erfarenheter hos de intervjuade vilket lägger grunden för olika teman som 

belyses, samtidigt som det finns tankar och erfarenheter som är ensamma i sitt slag och som 

också är värda att lyftas fram. Utifrån de svaren som jag har fått från de intervjuade har jag 

identifierat två områden som belyses och analyseras. Det handlar dels om situationen för de 

arbetslösa medelåldersinvandrarna som den såg ut när de intervjuades och samhällets krav, 

men även om hur integrationen ser ut och vad som kan göras för att förbättra den. 
 

5.1 Hur upplever de arbetslösa sin situation på arbetsmarknaden och de krav 
som finns från samhället? 
Det första temat som har analyserats i texten handlar alltså om hur situationen ser ut just nu 

och vilken syn medelåldersinvandrarna har på kraven som ställs från samhället i samband 

med jobbsökningen.  

 

De som intervjuats saknar alla jobb förutom en person som jobbar men som håller på att bli 

arbetslös. Det som är gemensamt för dem är att de just nu är inskrivna på Arbetsförmedlingen 

och söker jobb. Hälften av de intervjuade har bott här i minst femton år, andra har kommit de 

senaste fem-sex åren. Trots att det är skillnad gällande antal år de har i Sverige har de 

gemensamt att de står utanför arbetsmarknaden. Majoriteten av de intervjupersonerna kan inte 

flytande svenska. Under intervjun har jag varit pedagogisk och förklarat med enkla ord vad 

jag menar med vissa av mina frågor som ställts till intervjudeltagarna. De upplever att de har 

tillräckliga kunskaper för att klara det vardagliga livet, men att de har svårigheter gällande att 

kunna få jobb som kräver en avancerad svenska. Genomgående för de intervjuade är att de har 

en låg utbildningsnivå i förhållande till majoritetsbefolkningen. Den första personen som har 

intervjuats, en man som är 47 år gammal, som har kommit i vuxen ålder till Sverige under år 

2005 uttrycker följande kring sin situation och varför han ännu inte lyckats ta sig in på den 

svenska arbetsmarknaden: 

 

- Ganska svårt, man måste ha utbildning och erfarenhet för nästan allting. 

- Sen måste jag säga att jag inte borde spenderat så mycket tid på pizzerian, jag borde 

ha sök yrkesutbildning tidigare. Arbetsgivarna vill alltid ha folk med många års 

erfarenhet.  

 

Här framkommer vikten av utbildning då den intervjuade beskriver att hans arbetslöshet kan 

kopplas ihop med egna val han har gjort där han inte har skaffat någon utbildning, vilket hade 
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kunnat garantera olika steg in på arbetsmarknaden, vilket hade kunnat ge fler år av 

arbetserfarenhet. Bilden av hur högt just erfarenheterna värderas av arbetsgivare bekräftas av 

personen som nu är arbetslös. 

 

Den andra personen som har intervjuats är 56 år gammal och anlände till Sverige under 2002. 

Han hade läst ingenjörsutbildning i hemlandet men lyckades inte slutföra den på grund av krig 

som bröt ut. Han har i Sverige haft enklare som stödlärare och städare på skola. Han har varit 

arbetslös i fyra månader och beskriver sin nuvarande situation på följande sätt apropå varför 

han är arbetslös: 

 

- Det är ganska lätt om man har en utbildning från Sverige eller om man har kontakter 

osv. Sen behöver man ha ett bättre nätverk och man måste kämpa mer som invandrare 

för att få ett jobb.  

 

Även mannen ovan bekräftar bilden av utbildning som en nyckel in på arbetsmarknaden, men 

han intygar även vikten av att man har kontakter som ett sätt att få foten in. Är man 

invandrare behöver man dessutom arbeta hårdare för att bygga upp ett fungerande nätverk 

avseende arbetsmarknaden. Här ges emellertid en bild av diskriminering som en del av 

orsaken bakom arbetslösheten som existerar hos gruppen. Det beskrivs även gällande 

kontakter i arbetsmarknaden och dess påverkan på individnivå att den som har kontakter får 

jobb lättare och får större möjligheter i arbetslivet.  

 

Jag har även intervjuat Kent Larsson, handläggare på Arbetsförmedlingen i Angered. Han 

arbetar nära grupper av den typ som har intervjuats i studien. Han ger följande syn på 

medelålders invandrares chanser att komma in på arbetsmarknaden efter kontakt med 

Arbetsförmedlingen: 

 
- Det beror helt på vad dom har med sig när dom kommer i kontakt med oss. Arbetsmarknaden 

är en marknad och om den arbetssökande besitter kunskaper eller erfarenheter som är 

efterfrågade på arbetsmarknaden så blir det enklare. Samma gäller egentligen för alla våra 

arbetssökande. Sedan förekommer det dessvärre både åldersdiskriminering och rasism på 

arbetsmarknaden men en klok arbetsgivare ser bortom detta och fokuserar på individen samt 

hur företaget kan tjäna på att anställa just den personen. 
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Larsson stärker bilden av erfarenheter som en viktig del av chansen att få jobb. Han pratar om 

diskriminering som en del i varför arbetslösheten är större i den här gruppen jämfört med 

övriga samhället. Det förekommer dels diskriminering på grund av ålder men även på etnisk 

basis vilket försvårar dubbelt så mycket för gruppen.  

 

I studien har en kvinna intervjuats som kom 2005 och som är 46 år gammal. Hon har inte 

utbildning från hemlandet. Hon har haft erfarenhet av att sälja skor i hemlandet. Kvinnan bär 

slöja och beskriver detta som något som gör det svårare för henne att komma in på grund av 

det hon möts av. Följande beskrivs: 

 

- Många har olika syn på denna fråga men jag kan säga att diskriminering är ett stort 

hinder för invandrare att de inte känna sig en del av samhället. Jag bär slöja och jag 

har blivit diskriminerad pga. detta flera gånger. Detta blir som hinder för mig och 

lyckas inte då utveckla mig på vissa arbetsplatser. 

 

Här framkommer diskriminering som en huvudorsak till arbetslösheten och något som gör att 

personen ifråga inte har samma möjlighet till utveckling som andra människor i samhället. 

Diskrimineringen som sker är inte bara på etnisk basis utan även religiös vilket kvinnan 

beskriver som något hon erfarit flera gånger och som försvårar hennes möjligheter.  

 

Av de som intervjuats upplever många medelålders invandrare att vikten av att ha kontakter är 

lite för stor och att de själva drabbas av detta. De pratar även om det faktum att 

arbetslivserfarenhet inom branschen får alldeles för stort fokus och att detta gör det svårt att få 

foten in på arbetsmarknaden eftersom de känner att det är svårt att få den där erfarenheten 

som efterfrågas bland kvalifikationerna i annonserna. Något som framkommer under 

intervjuerna är att samhället har stora krav att man ska vara i rätt ålder, och många känner sig 

gamla i förhållande till vad som förespråkas på den svenska arbetsmarknaden från 

arbetsgivarna. En kvinna som kommit till Sverige 2003 och som är 51 år gammal beskriver 

kraven från samhället på följande sätt: 

 

- Jag tycker att det är svårare för oss äldre som inte har körkort eller utbildning. 

Många företag tänker på kostnaderna, jag har hört att det kostar mycket för ett 

företag att anställa någon. De kanske väljer yngre personer istället för oss som är 

lite äldre.  Det är ganska lätt för yngre personer att få ett jobb tycker jag. 
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Ett krav från samhället som beskrivs handlar alltså som åldern och att det är för svårt om man 

som äldre står långt från arbetsmarknaden som jobbsökande. Det upplevs att man väljs bort 

till förmån för yngre sökande eftersom det kan bli dyrare arbetsgivarna att anställa äldre. 

Detta försvårar för den gruppen som kvinnan tillhör. Kvinnan som tidigare citerats, som är 46 

år gammal, ger följande syn på samhällets krav och poängterar nedanstående: 

 
- I Sverige kan det vara svårt att hitta jobb om man inte har erfarenhet eller om man 

inte har arbetat på samma ställe. Det ställs höga krav, oftast är det nästa två års 

erfarenhet och sen ska man ha körkort och sedan så är det oftast deltid eller 

vikarietjänster som man blir erbjuden.   

 

Kravet som beskrivs ovan handlar om att man i kvinnans situation, som medelålders 

invandrare, ska acceptera en situation där man huvudsak som arbetssökande erbjuds 

deltidstjänster eller timanställningar, och att kraven på arbetslivserfarenhet är höga i 

förhållande till de erfarenheter gruppen har. Att ha körkort är ett annat krav som försvårar i 

och med att redan bristande språkkunskaper gör det svårt för gruppen att erhålla det i Sverige.  

 

En man som kommit till Sverige under 2014 och som är 38 år har utbildning som 

grävmaskinist tar också upp kraven som innefattar körkort och språket men pratar även om en 

annan faktor som gör det svårt för gruppen att komma in på arbetsmarknaden, se citat nedan:  

 
- Beror på vad man vill jobba med och vad man har för yrken. Svårt att svara på 

denna fråga vad jag tycker.  Men ganska krävande är det, nu räcker det inte om du 

bara kan svenska eller om du har körkort. Konkurrensen är högre idag på 

arbetsmarknaden och då blir det per automatik svårt att hitta ett jobb.  

 

Mannen ovan har idag jobb men beskriver att något som gör det svårt för medelålders 

invandrare är själva arbetslösheten i sig vilket bidrar till en hög konkurrens där det är många 

som ansöker om samma jobb och konkurrerar. Det gör det ännu svårare för de som är äldre 

som har kommit till Sverige och som redan har bristande kompetens på andra områden.  

 

Jag har i studien intervjuat Rebar, som är handläggare på Arbetsförmedlingen i Angered. Han 

pratar om att de som har utbildning läggs in i en annan kategori än de som saknar utbildning. 
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Den förstnämnda gruppen är i en anses som anses vara “jobready” och som kan komma in i 

arbete mycket snabbt. Föregående man som intervjuats, som har utbildning som 

grävmaskinist, tillhör denna kategori. Rebar tar upp detta i citat nedan: 

 
- Chansen för medelåldersinvadrare män och kvinnor att komma ut i arbete beror 

helt enkelt på vilka arbetslivserfarenheter eller utbildningar den arbetssökande har 

med sig. Dem arbetssökande som har arbetslivserfarenheter och utbildning läggs i 

en kategori bland dem som anses vara jobready och kan komma ut i arbete snarast. 

Dem arbetssökande som inte har tidigare arbetslivserfarenheter eller utbildning 

sedan tidigare har det självklart svårare att komma ut i arbete. Därför brukar 

Arbetsförmedlingen rekommendera lågutbildade personer att dem i första hand ska 

studera färdigt SFI, har man redan gjort det så kan den arbetssökande vara aktuell 

för andra kurser där man kan utveckla sina språkkunskaper i svenska ännu mer, 

genom att anvisas till dessa kurser av Arbetsförmedlingen hos våra externa 

leverantörer. 

 

Här beskrivs utbildning av Arbetsförmedlingen som det absolut viktigaste. Innan man 

kommer in på den svenska arbetsmarknaden är det av stor vikt att först och främst avsluta 

vuxenstudierna på SFI och få tillräckliga kunskaper i svenska språket. Annars är det svårt att 

göra sig attraktiv på någon arbetsplats i Sverige. Språket kan anses vara grundkravet från 

samhället innan man tar sig in på arbetsmarknaden.  

 

För att återanknyta till teorin tar Gary S. Becker avseende humankapital upp värdet av att 

förvärva ett gott kapital gällande utbildningsnivå när man har migrerat till ett nytt land 

(Becker, 1975). Detta är av stor vikt för att kunna få jobb och det är något som har 

framkommit i min analys av intervjumaterialet. De flesta som har intervjuats talar om språk 

och utbildning som något som har förhindrat dem till att komma in på arbetsmarknaden.  

 

5.2 Upplevelsen av integrationen och politikens åtgärder 
Det andra temat som jag har iakttagit under genomläsningen av intervjusvaren handlar om 

integration och vad som borde göras från makthavarnas håll. Intervjupersonerna pratar själva 

om sin upplevelse av integrationen, deras iakttagelser kring vad politikerna gör och vad de 

kan göra för att effekten i integrationsåtgärder ska bli mer effektiva. 
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Bland de som intervjuats upplever många att integrationen inte fungerar optimalt. Många 

tycker att det behöver satsas mer på bostadspolitiken, och att staten behöver ha en mer aktiv 

roll för att se till att bostadsområdena blir mer uppblandade för att förhindra segregation. 

Många av de som intervjuats upplever att de själva står långt ifrån samhället och att de inte 

känner sig inkluderade. Det finns växande klyftor som bidrar till denna segregation.  

 

En man som tidigare har nämnts, som är 56 år gammal och som kom till Sverige 2002, pratar 

om olika integrationsåtgärder som kan göras för att stärka integrationen och göra det lättare 

för människor ur gruppen att nå ett jobb på den svenska arbetsmarknaden. Han gör följande 

analys: 

 
- Det är många saker som kan bli bättre, det första är att man ska byta ut namnet 

förort till något annat och gärna blanda ihåg svenska folket med invandrare så att 

segregeringen minskar och alla känner sig en del av dessa samhället.  

 

För att förbättra integrationen är det viktigt att bygga mer broar mellan de som har kommit 

och de som redan är bosatta här sedan länge eller födda här. Vad som går att göra är då att 

exempelvis ta bor faktorer som exotifierar de bostadsområden där gruppen medelålders 

invandrare ofta bor, alltså förorter, och att istället för att kalla det något annat som inte bidrar 

till “vi och dom”-tänket. Detta skulle istället skapa bättre förutsättningar för gruppen att känna 

en inkludering i samhället vilket i sin tur kan ha en gynnande effekt avseende jobbsökningen. 

Detta skulle i sin tur leda till att fler i målgruppen skulle få ett arbete. 

 

En kvinna som är 40 år gammal och som kom 2015 har egna erfarenheter av integration och 

vad hon möttes av när hon kom till Sverige. Hon pratar även om vad makthavare i samhället 

kan göra för att den gruppen hon själv tillhör ska få bättre möjligheter att lyckas ta sig in på 

den svenska arbetsmarknaden. Följande framkommer i intervjun med henne 

 
- Jag fick inte gå i skolan i väntan på mitt asylbesked, men så fort jag fick 

uppehållstillstånd då började jag direkt gå på SFI. Totalt gick det kanske 13 

månader i Sverige efter jag började med SFI.  

 

- Det är i första hand politiker som är viktiga för en lyckad integration. Vad de kan 

göra är då många saker, jag kan som exempel säga att man bör få hjälp med 
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validering av sin utbildning eller att få möjlighet till längre praktik på samma ställe 

som man är intresserad av att få jobba i.  

 

Här poängteras det att insatserna avseende SFI kom alldeles för sent och att det är förordna att 

i tidigast möjliga stadie sätta in SFI-insatser hos de som kommer så att de får lära sig svenska 

från dag ett istället för att vänta tills efter de har fått uppehållstillstånd. Sverige behöver även 

bli bättre på att validera utbildning från hemlandet så att gruppen ges en bättre chans att få 

användning av den utbildning de har med sig i bagaget så att de få möjlighet att få jobba inom 

ett område de själva är intresserade av. 

 

En kvinna som tidigare har nämnts, som är 51 år gammal och som har kommit till Sverige 

2003 tar upp diskrimineringen som något som måste motarbetas först innan integrationen kan 

bli bättre. Hon talar om vad samhället bör satsa resurser på för att komma till rätta med det: 
 

- Man ska förebygga särbehandlingar och satsas på stora resurser att hindra 

fördomar och diskriminering. Största problemet är ekonomin och när 

arbetslösheten är större då finns det risk för en sämre integration. 

 

Samhället bör alltså satsa mer på diskrimineringsförebyggande åtgärder, för att komma till 

bukt med fördomar som existerar i samhället. Något som gruppen medelålders invandrare 

själva inte kan påverka är ekonomin, och det krävs att det finns en god ekonomi för att 

gruppen ifråga ska ha chansen att få en god integration. Utan en bra ekonomi finns inte 

resurserna till gruppen eller till satsningar på att motverka diskriminering.  

 

En man som är 47 år, som kom till Sverige under 2005 är gällande integration inne på 

boendesegregationen och att Sverige bör arbeta för att främja en mer blandad boendemarknad 

och även arbetsmarknad. Följande framkommer i min intervju med mannen ifråga:  

 
- Men att komma i kontakt med svenska folket tycker jag att det är svårt, eftersom vi 

inte har denna möjlighet. Mina grannar är invandrare och mina kollegor med, hur 

ska man lyckas integrera sig i samhället osv. Det är politikerna och regeringen som 

har yttersta ansvaret. Regeringen måste satsa på mer yrkesutbildningar och göra 

det lättare för företagen att anställa utrikesfödda. Det måste finnas regler för 

företag att ha mer mångfald. Detta kan politikerna besluta om.  
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Den intervjuade är här inne på en ny typ av lösning gällande hur segregationen kan motverkas 

och där integrationen kan se en lösning. Det handlar alltså att politiken bör ta en mer aktiv roll 

för att se till att få en större mångfald bland Sveriges företag, som handlar om lagstadgade 

kvoter gällande anställda, vilket skulle kunna skapa mer möten mellan målgruppen och 

inrikesfödda.  

 

En man som är 50 år gammal, och som tidigare inte har nämnts, som kom till Sverige 2004. 

Han talar om integration ur en annan synvinkel och där politikerna borde vara involverade 

och göra satsningar i ett tidigt stadium för de som kommer till Sverige och är nya i landet. 

Följande har framkommit:  

 
- Att vara anpassad i samhället går då att tolka på olika sätt men jag tycker att jag 

har respekt för den svenska kulturen och vill får samma respekt tillbaka till min 

kultur. Det räcker inte att bara lära sig språket. Politikerna måste säg till att 

människor som kommer till Sverige lär sig de sociala koderna. Man behöver lära 

sig osagda regler för hur man interagerar med människor. Det kan handla om 

jämställdhet, tolerans och, öppenhet. Det kan även handla om tillit till 

myndigheter.    

 

Här framkommer alltså att det finns andra insatser för målgruppen än att bara tidigt satsa på 

själva språket. Och det handlar om att tidigt förvärva inblick och kunskaper kring svenska 

sociala normer. Detta är något som alltså politiken borde se till att göra förändringar kring för 

att tidigare se till att målgruppen lär sig normerna, som inte kan tas för givet att man har med 

sig till Sverige, och där det finns ett behov att förvärva nytt humankapital för att nå en bättre 

integration.  

 

En man som är 38 år gammal, och som tidigare har nämnts, som kom 2014 pratar också om 

integrationen och vad samhället kan göra för att integrationen ska förändras till det bättre. Han 

ger svar nedan: 

 
-  Det är vi alla som är ansvariga för en lyckad integration. I detta ingår politiker 

myndigheter men även civilsamhället. Det behövs en samverkan mellan 

medborgare och de ansvariga.  Om vi inte är tillsammans och inte samarbetar då 

blir det väldigt svårt.  
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Det som framkommer är alltså att det behövs mer samverkan mellan olika samhällsaktörer 

och på olika nivåer. Vilket innebär att civilsamhället och politiken bör ha ett närmare 

samarbete då båda aktörerna har en viktig roll att spela för att integrationspolitiken ska bli mer 

lyckad i landet.  

 

Diaz talar i teoriavsnittet om att det först är när en person lär sig språket i ett nytt samhälle 

som personen i fråga kan ges möjligheten att åtnjuta sig andra komponenter som är viktiga för 

ett samhällsdeltagande och här innefattas boplats, jobb eller möjlighet till hög utbildning 

(Diaz, 1997). Det framkommer i mina intervjuer att det börjar med språket för de intervjuade, 

och att lära sig det innan de har chans för att komma in på arbetsmarknaden. Diaz beskriver 

även att politiska och administrativa makthavare har ett ansvar för att individerna ska kunna 

uppleva att de integreras vilket kan knytas an till intervjupersonerna som talar om att det finns 

integrationsåtgärder som samhället behöver göras för att de själva ska ha en större chans att ta 

sig in (Diaz, 1997). 

 

6 Slutsats 
Syftet med denna uppsats har varit att utifrån intervjupersonernas perspektiv undersöka vilka 

svårigheter och hinder som finns för personer som är arbetslösa och har invandrat till Sverige 

i vuxen ålder. Det finns mycket forskning kring arbetslöshet om utrikes födda men det saknas 

forskning kring vuxna utrikes födda invandrare. Jag ville öka den allmänna förståelsen kring 

problematiken som denna grupp individer har i samhället och vilket jag antar att jag gjort. I 

korta drag kan vi se att olika faktorer ligger till grund för arbetslöshet bland målgruppen. Det 

har framkommit att om man bor i ett segregerat område och om man inte har tillräcklig 

kompetens eller är lågutbildad eller har begränsad arbetslivserfarenhet är det då svårt att 

kunna få det jobbet man önskar. Det framgår hur viktigt det är med utbildning och 

språkkunskaper på den svenska arbetsmarknaden. Utbildningsnivå har i generellt sett varit 

mycket lägre för intervjupersoner som varit arbetslösa. Skillnaden för arbetslöshet bland 

svenskfödda och utrikesfödda är högre och detta är ett problem inom samhällsekonomiskt 

perspektiv. Det som kan sägas är specifikt för min studie är att jag riktar in mig på en särskild 

grupp när det gäller utrikes födda, nämligen medelålders invandrare, och drar slutsatsen att 

det från denna grupp efterfrågas ansenliga insatser avseende utbildning, insatser för att minska 

segregation och att minska diskrimineringen. 
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I min studie har jag haft en hypotes där jag lagt fram olika områden som jag förmodade skulle 

få en central betydelse gällande vad som är av störst vikt för att medelålders invandrare ska ha 

samma chans att ta sig in på arbetsmarknaden som infödda. Det handlar dels om 

boendesegregation, men även utbildning och språk. Jag tolkar det utifrån intervjusvaren att 

detta var något som förekom ofta och att det upplevs som något som har en större betydelse 

för målgruppen. I studien har jag även fått med LO och Timbros ingångsvärden gällande vad 

som kan göras för att förbättra integrationen. För att dra paralleller mellan det politiskt 

producerade materialet och innehållet från intervjuerna bedömer jag att de intervjuade i deras 

uppfattning ligger närmare LO jämfört med Timbro. Timbro fokuserar mycket på 

skattesänkningar, fritt skolval och lägre ingångslöner. Detta medan LO argumenterar mer för 

att samhället ska ta ett större ansvar för tidigare och tydligare insatser gällande språk samt 

statliga insatser för att motverka diskriminering. Detta är något som även de intervjuade i en 

omfattande utsträckning återkommer till i intervjuerna. En slutsats som därmed kan dras är att 

de som har intervjuats kan utifrån deras svar sägas ligga närmare LO än Timbro när det 

kommer till lösningar på integrationsproblemen kopplade till arbetslösheten. Detta är också 

ett något som jag drar slutsatsen är specifikt för min studie. Det är visserligen individer som 

har intervjuats och som tycker detta, men säger också något om strukturerna som finns, och 

att samhället kommer att behöva göra mer insatser avseende språk, utbildning och anti-

diskriminering innan fokus läggs på lägre ingångslöner och minskade bidrag.  

 

7. Avslutande diskussion 
Det tänkbara resultatet av denna studie kan bidra till ett redan existerande forskningsfält och 

tillföra genom att åsikter direkt från medelålders invandrare i Göteborg. Studien kan dessutom 

ge färska uppgifter från intervjuobjekten som genom att de dryftas i aktuell samtid och kan 

komma att generera fler nyanser. Genom detta ges möjlighet för studien att bidra ur ett 

inomvetenskapligt perspektiv. Ur ett utomvetenskapligt perspektiv kan studien vara relevant i 

den meningen att arbetslöshet hos utrikesfödda är ett samhällsfenomen som ofta diskuteras 

och som gynnas av att konstruktiva lösningar lyfts från den grupp som själva 

samhällsdiskursen har som tendens att rikta strålkastarljuset mot. Mot bakgrund av den 

nuvarande Coronakrisen i Sverige kan det sannolikt komma en situation där många enkla jobb 

försvinner. Detta kan slå extra mycket mot de branscher där medelålders invandrare är mer 

involverade, det kan handla om yrken om taxiverksamhet, hotell- och restaurangbranschen, 



 
26 

underleverantörer för Volvo och dess fabriker. Jag bedömer att det kommer att finnas mycket 

att det kommer att bli aktuellt att forska kring hur krisen drabbar just de enkla jobben och då 

följaktligen olika grupper av invandrare. Jag upplever att min uppsats kommer att vara till 

nytta för framtida forskning gällande arbetslöshet hos utrikesfödda. Jag har lyckats ta fram de 

viktiga delarna i den problematik som finns på arbetsmarknaden för medelålders invandrare. 

Svagheter i uppsatsen handlar om att det är åtta personer som har intervjuats men som är 

talespersoner för en grupp som är till antalet väldigt stor i Sverige. Intervjuerna har spelats in 

på Arbetsförmedlingen i Angered, och har inte funnits utrymme för att intervjua långt fler än 

så eftersom varje intervju har tagit lång tid och det har även transkriberingen. Hade jag gjort 

på ett annorlunda sätt hade möjligtvis använt mig av en enkätundersökning i stället och gjort 

en kvantitativ studie. Något som är specifikt för studien är att den underlättar förståelsen för 

gruppen medelålders invandrare inför framtida statsvetenskapliga studier om gruppens 

deltagande på arbetsmarknaden eller samhället i stort. Vilket är av stor vikt då detta även i 

fortsättningen kommer att vara en grupp som samhället kommer att få kämpa med för att få in 

i sysselsättning, särskilt i kommande tider av lågkonjunktur under 2020-talet. Det är fullt 

möjligt att replikera studien som har genomförts då jag bedömer att det är sannolikt att 

komma fram till liknande resultat, om andra forskare utgår från liknande tidigare forskning 

och teori och väljer det utifrån studier och ramverk som kan ge stöd för genomförande av 

studie som tar reda på orsaker till arbetslöshet hos olika invandrargrupper. Det som varit 

avgörande har varit att jag valt ut medelålders invandrare i min studie, och använt en metod 

som består av kvalitativa intervjuer där dels medelålders invandrare får komma till tals själva 

och lägga ut texten, men där även representanter från Arbetsförmedlingen, som är en förlängd 

arm av staten och den förda politiken, får ge sin bild, och där jag utifrån intervjumaterialet 

drar paralleller till politiskt producerade verk från arbetarrörelsen till vänster (LO) samt 

marknadsliberalerna till höger (Timbro).  Med liknande upplägg bedömer jag att en annan 

studie skulle uppnå liknande slutsatser. 
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9. Bilagor 
 

Intervjufrågor riktade till de anställda på Arbetsförmedlingen 

1. Hur ser medelålders invandrares chanser ut med att få jobb i samband med att de 
kommer i kontakt och söker jobb via Arbetsförmedlingen? 
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2. Vilka språkkunskaper har gruppen i samband med att de har sökt jobb via er i 
Arbetsförmedlingen Angered? 

3. Vilka resurser finns gällande att erbjuda de arbetslösa medelåldersinvandrarnas jobb i 
den mån dem har utbildning från hemlandet?  

4. Vad har Arbetsförmedlingen för samarbeten med andra externa aktörer för att få 
arbetslösa medelålders invandrare att komma i arbete?  

5. Hur ser gruppen arbetslösa medelålders invandrare själva på den insats som 
Arbetsförmedlingen erbjuder? 

6. Vad för typ av utbildningar är det vanligt förekommande att medelålders invandrare 
har?  

7. Är det fler medelålders invandrares män eller kvinnor som är utbildade?  
8. Vilka typer av invandrargrupper har svårare att komma ut i arbete och vad kan vara 

anledningen?  

 

Intervjufrågor till arbetssökande  

 
1. Berätta om när du kom till Sverige? 
2. Varför valde du Sverige? Fanns det någon särskilt anledning? 
3. Hur gammal är du?  
4. Vad har du för utbildning i ditt hemland? 
5. Har du haft användning av den yrkesbakgrund och utbildning från hemlandet?  
6. Har du studerat i Sverige? 
7. Har du arbetat tidigare i Sverige, om ja, hade du motsvarande yrkesuppgifter i 

hemlandet?  
8. Kommer du ihåg första gången du fick kontakt med Arbetsförmedlingen? 
9. Hur länge har du varit arbetslös? 
10. Hur länge har du varit arbetssökande?  
11. Vad hade du för bild eller förväntning av hur ditt yrkesliv skulle bli? 
12. Hur svårt uppfattar du att det är att få jobb i Sverige? 
13. Hur många år hade du varit i Sverige innan du påbörjade Svenska För Invandrare? Hur 

länge gick du/har gått Svenska För Invandrare? 
14. Hur väl upplever du att du behärskar svenska språket? 
15. Hur upplever du att det är att anpassa sig till samhällets och dess sociala koder? 
16.  Vad är viktigt för en bra integration för dig?    
17. Vika aktörer i samhället är viktiga för en lyckad integration? Vad kan de göra för att 

integrationen ska bli bättre?  
18. Vad tror du om din framtid när det gäller yrke, positivt eller negativt? 
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